Omawiany traktat ma dużą wartość dla badań nad historią języka. Pokazuje kiedy i jak dana nazwa na pewnym etapie dziejów otrzymuje kolejny desygnat, jak w wielowiekowej kulturze jeden i ten sam wyraz może w czasie zmieniać swoje znaczenie.

Dodajmy, że M. Kaczmarski w swoim artykule dotyczącym historii języka łacińskiego wskazał na pewną trudność, którą musieli pokonać łacińscy pisarze w okresie wczesnochrześcijańskim, a która polegała na tym, że chrześcijaństwo przyniosło szereg nowych idei oraz instytucji, które należało jakoś nazwać. Problem ten rozwiązywano na dwa sposoby: poprzez zapożyczenia z języków obcych, szczególnie z języka greckiego, albo sięgając po wyrazy rodzime i nadając im nowe znaczenia⁵¹.

Doktor Łaski wybrał w tym celu drugi ze sposobów. Zdecydował się mianowicie na użycie starego rzeczownika łacińskiego *perseverantia*, nadając mu nowy sens w odniesieniu do jego pierwotnego znaczenia.

⁵¹ Zob. M. KACZMAROWSKI. *Historia języka łacińskiego od czasów najdawniejszych aż do dziś*. „Vox Patrum” 6:1986 z. 11 s. 494.

S u m m a r i u m

Anno Domini quadringentesimo undetricesimo Sanctus Augustinus librum, qui *De dono perseverantiae* inscribitur, composuit. Fines huius tractationis sunt tres: (1) Geueraliter introducere Sancti doctrinam Episcopi de gratia Dei et (2) particulariter explicare quomodo in libro suo Doctor Gratiae vocem „perseverantiae” comprehendit in theologiae aspectu, et (3) qua hoc nomen „perseverantiae” comprehendum est in semanticae lumine. Et ecce sunt illius dissertationis conclusiones: a) Gratia Dei in Sancti Doctoris doctorina est omne donum a Deo hominibus gratis datum, ad extrahendum de perditionis massa peccatorum et ad vitam aeternam capiendum; b) De theologiae visu in opere Sancti investigato Augustini perseverantia est gratia (omnium gratiarum maximavum) maxima, quoniam omnes electi et praedestinati ad viatam aeternam per hoc perseverantiae donum – in statu gratiae sanctificantis morientes – Salutem at gloriam sempiternam perveniunt; c) In semanticae luce vox „perseverantiae” novum significationem accepit: ecce hoc vocabulum non solum hominum, firmitatem, pertinatiam constantiam, absinationem vel resistantiam, sed etiam externam realitatem – quae a Deo (non ex natura humana) data est – definit, signat atque denotat.